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Arsyet për ndryshimet e kohëve të fundit

Komisioni 
Evropian OECD Palët e 

interesit
Autoriteti 

Portugez i 
Konkurrencës
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Numër tepër i madh kufizimesh për 
hyrjen në veprimtaritë e rregulluara 

profesionale

Të dëmshme për veprimtarinë ekonomike të vendit.
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Arsyet për ndryshimet e kohëve të fundit
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 Nxitja e barazisë midis grave dhe burrave

 Heqja e pengesave për njohjen e kualifikimeve – kujtdo që ka kualifikime 
akademike ose profesionale të fituara jashtë vendit dhe të njohura në Portugali 
do t’i duhej të bënte vetëm provimet ose të përmbushte kushtet në qoftë se 
janë të përshkruara shprehimisht në rregullat në fuqi në momentin e kërkesës.

 Transparenca: Ofruesi dhe Këshilli Mbikëqyrës

 Të qenit më shumë të hapur: hyrja në profesion të jetë i hapur për këdo

 Shoqëri shumëdisiplinore
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N dryshimet e kuadrit ligjor

K uadri ligjor për krijimin, 
organizimin dhe 
funksionimin e 
shoqatave profesionale 
publike

(Ligji nr.  2/20 13, 10  janar)

Statuti i OCC-së

(Ligji nr. 4 52/99, 5 
nëntor, ndryshuar së 
fundmi me Ligjin nr. 
68/20 23, 7 dhjetor)

R regullat për kërkesën, 
stazhin dhe provimet 
profesionale

(R regullorja nr. 
363/20 24 , 1 prill)
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K ush mund t’ i ushtrojë kompetencat ekskluzive?

Neni 9 i 

Statutit

II) Kryerja e 
stazhit 

shkollor ose 
profesional 

ose e 
formimit

III) Marrja e 
miratimit në 

provimin 
përfundimtar 
të stazhit ose 

formimit

Dhënia e titullit profesional të kontabilistit publik të
autorizuar, përdorimi i tij dhe ushtrimi i veprimeve të
parashikuara shprehimisht në ligjin për kontabilistët publikë
të autorizuar, varet nga pranimi në Shoqatën e Kontabilistëve
të Autorizuar (OCC)

Neni 9.º 

iStatutit
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I)  K ualif ikimi akademik

Diplomë akademike në njërën nga fushat e mëposhtme: shkenca 
biznesi, kontabilitet, administrim, shkenca ekonomike, financë, tatim-
taksa (ose fusha të tjera të lidhura).

Mundësia për të bërë kërkesë me një diplomë të marrë jashtë 
Portugalisë

Lëndët që japin kualifikime për hyrjen në profesionin e kontabilistit të 
miratuar (neni 17 i statutit)
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I I)  Rrugët për hyrjen në profesion

Kurs 
formimi 16 

orë

Etika dhe 
deontologji

a

VARIANTI  1
Stazh shkollor

ose
Projekt ose detyrë kursi

(në qoftë se integrohet në kursin e arsimit të lartë)
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I I)  Rrugët për hyrjen në profesion

Kontabilitet 
dhe/ose tatim-

taksa.
KONTABILITE

TI analitikë
Tatim-
taksa

ETIKA DHE 
DEONTOLOGJI

A

VARIANTI  2

Stazh profesional ose përvojë profesionale

Varianti A – nëpërmjet stazhit profesional (700 orë)
Varianti B – nëpërmjet përvojës profesionale (3 ose më 
shumë vjet)

Kontabilitet dhe/ose tatim-taksa.
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I I)  Rrugët për hyrjen në profesion

Minimumi 84 
orë dhe 

maksimumi 
6 muaj

Moduli 1   16 
orë

Etika dhe 
deontologjia

Moduli 2   28 
orë

Operacionet 
e brendshme

Moduli 3   24 
orë

Operacionet 
e jashtme

Moduli 4   16 
orë

Operacionet 
e shoqërive 

tregtare

VARIANTI  3

Formimi me module

Për të gjithë ata që kryejnë një diplomë të ciklit të parë, të ciklit të 
dytë dhe të doktoratës në fushat e shkencave ekonomike ose 

tregtare
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3) Provimet

Varianti 1 - 2 orë provim në klasë

Varianti 2 - 4 orë provim në klasë

Varianti 3 – Provim në klasë, secili modul zgjat 2 orë dhe 
bëhet pas kryerjes së formimit përkatës me module
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VARIANTI  2

- Stazh profesional (700 
orë)

- Përvojë profesionale 
(3 vjet ose  më shumë)

- Në klasë

- 2 orë
- Tema nga 4 modulet

VARIANTI  1

Stazh shkollor ose 
project ose detyrë 
kursi në qoftë se 

integrohet në kursin e 
arsimit të lartë

- Etika dhe 
deontologjia
- deri në 16 deri 32 
orë 

- Në klasë
- 2 orë
- Etika dhe 
deontologjia

VARIANTI  3
Diplomë akademike 

në fushat e 
përcaktuara

- 4 Module
- Min. 84 orë
- Max. 6 muaj

- Në klasë
- 2 orë
- Tema nga 4 modulet

Si të bëhesh 
kontabilist?

Diplomë e ciklit të 
partë, master ose 

doktoratë

në fushat e mëposhtme:

Shkenca biznesi, 
kontabilitet, 

administrim, shkenca 
ekonomike, financë, 

tatim-taksa ose fusha të 
tjera të lidhura

TABELË PËRM BLEDHËSE

Rrugët e hyrjes                           Kualifikimet akademike                           Kurset në OCC                                   Provimet
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